
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 366 

Del  16/04/2019

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 132 del 12 aprile 2019

OGGETTO: DISTRETTO  SOCIALE:  accertamento,  impegno  e  liquidazione  agli  Ambiti 
Territoriali Sociali del Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNNA ) 2017 - DGR 
1086/2017.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che la  Regione Liguria  assegna annualmente  ai  Distretti  il  Fondo 
delle politiche sociali per l'attuazione degli interventi previsti dal  Piano Sociale Integrato 
Regionale; 

CHE,  per  l'anno  2017  il  Fondo  è  stato  integrato  da  una  somma  ulteriore  da 
utilizzare per la gestione dei servizi domiciliari (FNNA 2017) ammontante a €. 103.335,31;

RITENUTO necessario, pertanto, accertare sul cap. di entrata n. 265 alla codifica 
12.05-2.01.01.02.001 ed impegnare alla codifica 12.5-1.04.01.02.003 – Capitolo di spesa 
9510  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  annualità  2019;  e  liquidare  la  somma 
complessiva di €. 103.335,31 –  come di seguito indicato:
A.T.S. 20 – Loano € 34.445,11
A.T.S. 21 – Pietra Ligure €  34.445,10
A.T.S. 22 – Finale Ligure €  34.445,10

DATO ATTO  che  sono  state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.  9  del  D.L. 
78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, 
sesto comma, della Costituzione);

DATO ATTO, altresì, del rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010-
come modificata ed integrata dal d.l. 12.11.2010 n° 187, convertito in Legge 17/12/2010 
n. 217- con particolare riferimento all’art.  3 relativo all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi 
finanziari nei rapporti contrattuali con le Pubbliche Amministrazioni;



VISTI:
• il Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”;
• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi  

sociali e sociosanitari” e ss.mm.ii.; 
• la  Legge  8.11.2000  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 

Integrato di interventi e Servizi Sociali” ed in particolare l’art.4, che detta norme per 
il sistema di finanziamento delle politiche sociali;

• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale; 
• il vigente Piano Distrettuale;
• il vigente “Regolamento di contabilità”;

PRESO ATTO:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 19/12/2018 con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione anni 2019/2021 ed il Documento Unico di 
Programmazione anni 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2019 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• degli  artt.  179,  183,  comma  7  e  art.184,  comma  4  del  Decreto  Legislativo 
18/08/2000 n° 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
 
1. Di  accertare  la  somma di  €.103.335,31 sul  cap.  di  entrata  n.  265  alla  codifica 

12.05-2.01.01.02.001 del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019.

2. Di impegnare la suddetta  stessa alla codifica 12.5-1.04.01.02.003-Cap.di spesa 
9510 “Devoluzione contributo  regionale  agli  Ambiti  ed  agli  Enti  Distretto  socio-
sanitario”-. del Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019.

3. Di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 103.335,31 a 
favore dei  tre  Ambiti  Territoriali  Sociali  appartenenti  a  questo Distretto  Sociale, 
come di seguito indicato:
• A.T.S. 20 – Loano € 34.445,11;
• A.T.S. 21 – Pietra Ligure € 34.445,10;
• A.T.S. 22 – Finale Ligure € 34.445,10.

4. Di dare atto che il trasferimento delle risorse Regionali finalizzato all’espletamento 
di funzioni attribuite agli Enti da norme di legge non è assoggettato al disposto 
degli  artt.  3  e  6  della  legge  n.  136  del  13/08/2010  e  s.m.i.  e  che  sono  state 
effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009.

5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  agli  A.T.S.  per  i 
successivi provvedimenti di competenza. 

6. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 



Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, MACCAPANI ACHILLE / ArubaPEC S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
MACCAPANI ACHILLE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


